
RESOLUCIÓN EXENTA Nº: 580/2023

MODIFICA RESOLUCIÓN N°573/2023 QUE INDICA
PRESELECCIÓN DEL CONCURSO N°1 TEMPORADA 2023
DEL SISTEMA DE INCENTIVOS PARA LA
SUSTENTABILIDAD AGROAMBIENTAL DE LOS SUELOS
AGROPECUARIOS REGION DE LOS RIOS.

Rio Bueno, 17/05/2023

VISTOS:

Lo dispuesto en los artículos 1, 2, 3, 6, y 7 letras a), f), h), n) y r), 8, 9 de la Ley Nº 18.755, Orgánica del
Servicio Agrícola y Ganadero; las facultades y atribuciones conferidas al Servicio Agrícola y Ganadero en el
Art. 3°, letras l) y o) de la Ley Nº18.755; el artículo 3° de la Ley Nº 19.604, que establece Incentivos a la
Agricultura; la Ley Nº 20.412, de 5 de enero de 2010, que establece el Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios; el Decreto Supremo Nº 51 de 24 de octubre de
2011, que fija el Reglamento de Ejecución de la Ley Nº 20.412; lo establecido en la Resolución Exenta Nº
1926 de fecha 20 de marzo de 2014 de la Dirección Nacional del Servicio Agrícola y Ganadero, que aprueba
el Instructivo de Procedimientos Generales para los Operadores, Sistema de Incentivos para la
Sustentabilidad Agroambiental de los Suelos Agropecuarios (SIRSD-S); lo dispuesto en la Resoluciones Nº 6, 7
y 8 de 2019 de la Contraloría General de la República; y las facultades que invisto como Director Regional (S)
del SAG de Los Ríos en virtud de lo dispuesto en la Resolución Exenta RA 1108181/29/2023 de 15 de mayo
de 2023 del Director Regional (S) del Servicio Agrícola y Ganadero y la Resolución Exenta RA N°
240/732/2022 de 19 de agosto de 2022 del Servicio Agrícola y Ganadero.

CONSIDERANDO:

1. Que, luego de efectuada la revisión de los planes de manejo por parte de la Comisión Revisora, se
calcularon los puntajes de cada postulante de acuerdo a aquel asignado a cada variable,
estableciéndose una lista de postulantes de acuerdo a la sumatoria final de dichos resultados,
ordenándose éstos de mayor a menor.

2. Sin embargo, por un error dactilográfico en el Resuelvo 1, se indicó el listado de "planes de manejos
seleccionados preliminarmente", como "Listado de "planes de manejo rechazados
preliminarmente" .

3. Que, el artículo 62 de la Ley N°19.880, que establece las bases de los procedimientos administrativos
que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado, dispone: "Aclaración del acto. En
cualquier momento, la autoridad administrativa que hubiere dictado una decisión que ponga término a
un procedimiento podrá, de oficio o a petición del interesado, aclarar los puntos dudosos u
obscuros y rectificar los errores de copia, de referencia, de cálculos numéricos y, en general,
los puramente materiales o de hechos que aparecieren de manifiesto en el acto
administrativo."

RESUELVO:

1. MODIFÍCASE  el resuelvo N° 1  de la Resolución Exenta N° 573/2023 de 16 de mayo de 2023, del
Servicio Agrícola y Ganadero de la Región de Los Ríos, quedando de la siguiente manera:

Listado de planes de manejo seleccionados preliminarmente:

N° Folio Nombre Productor Lista Puntaje  Total 

1 161800007 FERNANDEZ PLUSS MATIAS LUIS PABLO 1 650     
6.255.137

2 161510003 INZUNZA CARDEMIL TRISTAN BERNARDO 1 508     
8.233.815



3 161800014 AWE ESPINOZA ALVARO LEONIDAS 2 625     
6.400.000

4 161130000 ALARCON PEREZ RICARDO FRANCISCO 2 613     
1.282.515

5 161800013 INMOBILIARIA MELEFQUEN LIMITADA  2 597     
9.300.000

6 161130009 SOCIEDAD AGRICOLA Y COMERCIAL FILUCO
LTDA  2 341     

6.608.117

7 162060000 TORRES RIVERA MANUEL RAMON TERCERO 2 302     
1.119.450

8 161510000 GANADERA EL TOQUI LTDA.  2 168     
8.749.001

9 161800011 LUFER HEINRICH ERIKA GERTRUD 3 938     
9.633.440

2. Listado de planes de manejo rechazados preliminarmente:

N° Folio Nombre Productor
1 161800005 AGRI. Y GAN. CRISTIAN STEGMAIER DEL PRADO  EIRL
2 161240009 AGRICOLA ALNIJO LTDA
3 161150003 AGRÍCOLA ARANSUR LTDA.
4 161240030 AGRICOLA COPAHUE LTDA
5 161830005 AGRICOLA COYAHUE LTDA
6 161240017 AGRICOLA E INVERSIONES LA COLINA LTDA
7 161240014 AGRICOLA E INVERSIONES MUTICAO LTDA
8 161130003 AGRICOLA E INVERSIONES ROBLE VIEJO LTDA
9 161240015 AGRICOLA FUTAHUENTE NUEVA ESPERANZA LTDA
10 161830014 AGRICOLA GANADERA Y FORESTAL LLAO LLAO SPA
11 161830011 AGRICOLA IVARS LIMITADA
12 161240020 AGRICOLA LA CAMPIÑA SPA
13 161800006 AGRICOLA LA PLAZA SPA
14 161830006 AGRICOLA LAS CHILCAS LTDA
15 161830012 AGRICOLA LAS LOMAS DE RIÑIHUE LTDA.
16 161800021 AGRICOLA LOMAS DE FUTRONO SPA
17 162010001 AGRICOLA LOS ACACIOS LTDA
18 161530002 AGRICOLA LOS LEONES LTDA
19 161830008 AGRICOLA MATRIARCA SPA
20 161130005 AGRICOLA PALERMO LTDA
21 161150020 AGRICOLA PARRO LTDA.
22 161830010 AGRICOLA PUILE LIMITADA
23 161630003 AGRÍCOLA PUYUMEN LIMITADA
24 161530001 AGRICOLA QUILLIN S.A
25 161240021 AGRICOLA SIETE RIOS SPA
26 161830007 AGRICOLA TXAKUR ZAHARRA SPA
27 161800000 AGRICOLA VEZETA LIMITADA
28 161240024 AGRICOLA Y FORESTAL LAS LOMAS LTDA
29 161240033 AGRONAVARRETE SPA
30 161800016 ALVARADO ROSAS JOSE MANUEL ULISES
31 161150007 ALVAREZ FONFACH CAROL PATRICIA
32 161800018 ALVAREZ FONFACH MARIA ANGELICA
33 161240007 BARICHIVICH PEREZ ALEX
34 161630000 BERROCAL REBOLLEDO EUGENIO ARÍSTIDES



35 161240003 BURGOS GROB CRISTOBAL
36 161130001 CAMPOS DUHALDE NICOMEDES RENE
37 161800009 CARDENAS SANDOVAL MARGOT DEL CARMEN
38 161050001 CARRASCO ALVAREZ JERMAN ALBERTO SIMON
39 161240023 CARRASCO CEA OSVALDO
40 161830001 CARRILLO LLORENTE JOSE ROBERTO
41 161240000 CASTRO ZARGE CARLOS
42 161240032 COMERCIAL AQUA-NAV LIMITADA
43 161130002 DANIEL LETELIER OSCAR
44 161830009 DEL SOLAR PEREZ LTDA
45 161150006 DELGADO MARTINEZ RUBEN ELEODORO
46 161800023 FUENTES CARRASCO ERWIN PATRICIO
47 162010000 GARRETON GARRETON EDUARDO
48 161240001 GROB ANWANDTER MARIA  CAROLINA
49 161240016 GROB LAVIN JOSE JOAQUIN
50 161800019 HARCHA LAHSEN JAIME ELIAS
51 161150002 HEINRICH HEINRICH SONIA ERICA AMANDA
52 161240013 HELMRICH VON ELGOTT PINNINGHOFF MARIA CAROLINA
53 161240004 HERRERA ANGULO PATRICIA
54 161310000 HERRERA FARFAN EXEQUIEL ALEJANDRO
55 161530003 HOTT GONZALEZ ADOLFO AMNER
56 161800001 INVERSIONES CARIHUAPI SPA
57 161130007 KAPPEL HERBACH ALFREDO FEDERICO
58 161510001 KEMP SCHWALM SERGIO ENRIQUE
59 161240005 KUSCHEL HERBACH PABLO
60 161830004 LARSEN HOETZ RICARDO
61 161830013 LARSEN HOETZ RICARDO FEDERICO
62 161540000 LOPEZ CARMONA AMADO MARIO
63 161540001 LOPEZ CARMONA AMADO MARIO
64 161240006 MONTECINOS  CARLOS
65 161240008 MUNDACA HENRIQUEZ AUGUSTO
66 161240027 MUNDACA ROJAS AUGUSTO
67 161790000 ORTIZ CASTILLO RICARDO
68 161630004 OSCAR LANDEROS RÍOS Y COMPAÑIA LIMITADA
69 161240028 OYARZUN STOLZENBACH SPA
70 161240002 PFEIFER FRENZ HERNAN
71 161800022 PINNINGHOFF HEINRICH KATIA
72 161150008 PINNINGHOFF JUNEMANN BERNARDO GUILLERMO C
73 161150009 PINNINGHOFF JUNEMANN BERNARDO GUILLERMO C
74 161530000 PROVOST BOITEAU NICOLE
75 161240018 QUINTO CUARTO SPA
76 161240029 RIOS PADILLA DIOGENES
77 161240022 RIOS TRIVIÑO LUIS AMERICO
78 161980001 RODRIGUEZ MELO MARCELA DEL CARMEN
79 161130006 RUHE SCHWEIKART JUAN JORGE
80 161980000 SAEZ ANTIHUEN HERMAN
81 161240026 SANHUEZA MORALES DOMINGO
82 161130004 SCHILLING BUSTAMANTE FERNANDO

83 161800004 SERV Y COM DE INSUMOS AGROP FELIPE DANIEL
AMUNATEGUI E.I.R.L

84 161130010 SERVICIO DE MAQUINARIAS LOS QUETROS SPA



85 161830002 SOC DE PRESTACIONES MÉDICAS RÍO CLARO LTDA

86 161150004 SOC.AGRÍCOLA CUYINCAHUIN LTDA.
87 161800002 SOCIEDAD AGRICOLA EL TREBOL LTDA.

88 161540002 SOCIEDAD AGRICOLA GANADERA Y COMERCIAL RUMALU
LTDA

89 161510002 SOCIEDAD AGRICOLA MUELLE DE PIEDRA LTDA.
90 161800003 SOCIEDAD AGRICOLA REUMEN SPA
91 161830003 SOCIEDAD AGRICOLA RIO CLARILLO
92 161630002 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA CALAFQUEN LIMITADA
93 161630001 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA CALAFQUEN LTDA.
94 161800010 SOCIEDAD AGRICOLA Y GANADERA COPIHUE LTDA
95 161630005 SOCIEDAD AGRÍCOLA Y GANADERA EL CIRUELO LIMITADA

96 161200001 SOCIEDAD AGRICOLA Y GANADERA HERMANOS HERMOSILLA
URIBE LTDA.

97 161240031 SOLIS SEPULVEDA GERMAN
98 161240012 SOMMER CARLOS
99 161150001 SOMMER STOLZENBACH MARIANNE SILVIA
100 161800020 SOTOMAYOR AEDO JUAN EDUARDO
101 161800015 SOTOMAYOR AEDO KARINA ANDREA
102 161240019 SOTOMAYOR BECKER GASTON
103 161150005 TAMM JENSEN RICARDO
104 161150000 THAMBO BECKER JORGE ENRIQUE
105 161800008 UHEREK POEHLS FERNANDO GUILLERMO
106 161240011 URIBE URIBE RAMON
107 161050000 URRUTIA MORA LUIS ALBERTO
108 161130008 VELASQUEZ SOTO GABRIEL ROBERTO
109 161200000 VERGARA VERGARA ERICO GONZALO
110 162190000 VICUÑA URIBE CESAR
111 161800012 VILLANUEVA VERGARA ELIAS OLIBERTO
112 161240010 VIVEROS MUÑOZ ORLANDO

2. En todo lo demás, se mantiene a firme la  resolución que por éste acto se rectifica y modifica,
entendiéndose ésta formar parte de aquella.

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE

RUBEN MARCOS COFRE SEPULVEDA
DIRECTOR REGIONAL (S) DIRECCIÓN REGIONAL

DE LOS RIOS

Adjuntos

Documento Fecha Publicación



El presente documento ha sido suscrito por medio de firma electrónica avanzada en los términos de la Ley 19.799
Validar en:
https://ceropapel.sag.gob.cl/validar/?key=138518269&hash=ce5a1

573/2023Resolución Exenta 16/05/2023
Documento Fecha Publicación

ERC/HDJ/PRV/ASG

Distribución:

Veronica Margarita Torres Jaramillo - Jefe Oficina Sectorial Valdivia - Oficina Regional Los Rios
Carlos Silva Fernandez - Jefe Oficina Oficina Sectorial Panguipulli - Oficina Regional Los Rios
Cristian Marcelo Ovando Renin - Jefe de Oficina (S) Oficina Sectorial Paillaco - Oficina Regional Los Rios
Katherine Natalia Hernandez Sobarzo - Jefe de Oficina Oficina Sectorial Rio Bueno - Oficina Regional Los
Rios
Eduardo Andres Raffo Carvajal - Encargado Regional Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Herman Alberto Doussoulin Jara - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables,
Región de Los Ríos - Oficina Regional Los Rios
Pamela Ruiz Vargas - Profesional de Apoyo Protección de Recursos Naturales Renovables, Región de Los
Ríos - Oficina Regional Los Rios
Alfonso Sanchez Guarda - Encargado Regional Jurídico Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Nataly Oyarzo Silva - Oficina de Partes Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional Los Rios
Margarita Marisol Naguil Silva - Profesional DAF Gestión y Finanzas Región de los Rios - Oficina Regional
Los Rios

Dirección Regional de Los Rios - Ejercito Libertador # 1271 - Teléfono: 642344815

https://ceropapel.sag.gob.cl//documentos/documento.php?idDocumento=138383382

	VISTOS:
	CONSIDERANDO:
	RESUELVO:
	Adjuntos


		2023-05-17T21:53:13-0400




